854. Sama me medicamento puri intentia, cui commissum est vice Christi super terram soluere & ligare. Papa verò potestatem suam in animam comitum Patriarcha Hierosolymitano commissis, à quo absolutus multis postea miraculis tam viuens, quam mortuus floruit.

Cum Fredericus Imperator Guicmannum Cateensem Episcopum ad Magdeburgensem Ecclesiam sua auctoritate transfuisset, Eugenius (vt videre est apud Ottonem Frisingensem de gestis 855 Fridenci, lib. 2. c. 8.) ad Episcopos Germaniae scripsit in haec verba: Quoniam quicumque, temporalis auri & flatus agitentur, nos in illius petra soliditate fundati, quae in fundamento meruit Ecclesia collocari, sicut non debemus, ita nec volumus omni veno circumferri doctri inae, aut à sacrorum canonum reuerentia impulsu in aliquo deuiare: per praesentia vobis scripta mandamus, quatenus causa ipsi fauorem vltimus non praestetis, & apud clarissimum filium nostrum Fredericum, quem Deus hoc tempore praeseruanda libertate Ecclesia in eminentia regni exevit, efficere vestri exhortationibus studcat, ut & ipse à sua super hoc intentione desinat, & contra Deum, contra sacros Canones, contra Regiae dignitatis officium, eidem causa fauorem suum vltimus non impendat, sed Ecclesia Magdeburgensi, sicut & alys Ecclesis regni à Deo sibi commissis, liberam facultatem quem voluerit secundum Deum eligendi relinquat, & electionem ipsam postmodum fauore suo, sicut decet maiestati Regiam, prosequatur. Postquam Eugenius ea libertate quae Christi Vicatio conueniebat, haec perscriptisset, ex hac vita decessit, vir iustus (vt Otto ibidem c. 9. ait) & religione insignis. Ab Anastasio autem Eugenii successore Fredericus 856 obtinuit, vt Guicmannus in episcopatu Magdeburgensi confirmaretur. Qua ex occasione (vt Otto adiunxit) auctoritas Principum in Ecclesiasticis negotijs disponendis plurimum creuit. Quod ideo praetermittete hoc loco nolui, vt prudens lector animaduerteret, quanta necessitas Adriano & Alexandro, qui postea in Petri cathedra sederunt, imposta sit, opponendi se pro domo Domini aduersus profanos Fridenci conatus: qui suae vocationis oblitus, iam deinceps non modò Regiæ, sed etiam Ecclesiasticam sibi potestatem magna ex parte vindicauit. Verùm de his postea.

857 Sancta Hildegardis (vt auctor est Trithemius in Chron.) cum ab Anastasio Papa literas paterno affectu plenas accepisset, Pontifici referbens, omnia quae illi pro emendatione vitae necessaria erant, etiam occultissima cordis aperuit. Inter cetera vetò Hildegardis via est ad eum haec verba: Tu sedes in principali cathedra Domini.

Ioannes Sarisburiensis natione Anglus in Policratico, lib. 6. ca. 24. Memini me, causa visitandi Dominum Adrianum Pontificem quartum, qui me in vltiorem familiaritatem aduaserat, profectum in Apuliam. Cum itaque, ipse quid de se & Ecclesia Romana sentirent homines, à me familiarius & diligentius quaereres: ego apud eum vsus spiritus libertate, mala quae in diuersis prouincijs audieram, patenter 858 exposui. Sicut enim dicebatur à multis Romana Ecclesia, quae mater omnium Ecclesiarum est, se non tam matrem exhibet alys, quam nouercam: sedent in ea Scribae & Pharisaei, ponentes onera importabilia in humeris hominum, quae digito non contingunt. (Et post:) Vnum tamen audacter, conscientia teste, profiteor, quia nusquam honestiores clericos vidi, quam in Ecclesia Romana, aut qui magis auaritiam detestentur. Quis Bernardus Redonensis, sanctus Cosma et Damiani Diaconi Cardinalis continentia, contemptumque

Ciuitas Dei, seu
Continuata Ecclesie
successio.

Ciuitas diaboli, seu
Schismatici & Apostatae,
qui successionem conti-
nuatam non habent.

Petrificati
Romani.

Imperatores
Rom.

Haresici & Pseudopropheta.

Frequenter post diurnum populi
plausum, nocte insecuta eum me-
retreicibus inuentus est, interdum
etiam eum coniugatis. Inquire
quomodo de Laufana ciuitate,
de Cenomanis, de Pidauis, de
Burdegali exierit. Nec patet ei vi-
pam reuersionis aditus, utpote
qui foras post se vbique relique-
rit vestigia. Hæc Bernardus de
Henrico isto, quem Pantalcon in
Chronologia sua hæretica doctum
vocat.

Idem
Eugenius 1.

177.
Analysi in
4. Romanis
10. 1. 10. 4.
d. 24.

Ende
1. 1. 1. 1. 1.
an. 17
per
1. 1. 1. 1. 1.
1. 1. 1.

*143. De Gilberti Porresani
errore.*

* Dicebat, Deum diuinitate sua
esse Deum, sed ipsam diuinitatem
non esse Deum. quam hæresim
ab illo reuocatum discipuli eius
contentiosius defendebant. Ber-
nardus in Cant. hom. 80.

*144. De Pseudoepostolicorum
hæresibus.*

* Hæretici quidam, qui se Apo-
stolicos dixerunt, cõmentitiz vo-
to se insignentes, rusticani homi-
nes & idiotæ, nuptias primùm
omnes damnabant. Bernardus in
Serm. 66. in Cantica.

* Postea quidam ex illis volebãt,
non nisi virgines licito matrimo-
nio coniungi.

* Absti-

*Doctores Catholici, & enstodes
murorum Ecclesia.*

quis, fide sumperim, sanabuntur. Cui Pater san-
ctus de Domini virtute nil hasitanti: Non hoc e-
go dixerim (ait) sed verè, qui gustauerint, sana-
buntur, ut proinde veros nos, & veraces Dei nũ-
cios esse cognoscant. Tam ingens multitudo lan-
guentium, gustato eodem pane, conualuit, ut per
totam prouinciam verbum hoc diuulgaretur, &
vir sanctus per vicina loca regressus, obconcur-
sus intolerabiles declinauerit, & timuerit illò ire.
Porro hæc res per ipsius D. Bernardi epistolã
ad Tolofanos (quæ numero est 241.) confir-
matur, eum ait: Mora quidem breui apud vos,
sed non infructuosa, veritate nimirum per nos
manifestata, non solum in sermone, sed etiam in
virtute. Propterea, dilectissimi, persequimini, &
comprehendite eos, & nolite desistere, donec peni-
tus deperiant, et discurrant de cunctis sinibus vè-
stris, quia non est sicut dormire, vicinũ serpen-
tibus. Confer nunc Henricos & Petrobusia-
nos hæreticos cum Catholicis Bernardis &
Rupertis: videbis illie inauditi erroris noui-
tatem turpissimis moribus condemnatam:
hic verò antiquam veritatis traditionem mi-
raculorum illustribus signis, & vita planè A-
postolica relucentem, ac orbi Christiano cõ-
mendatam.

* Eugenius in concil. Remensi definiuit, *Diui-
nam essentiam esse Deum.* Otto Frisingensis de
gestis Fnderici lib. 1. cap. 57.
Bernardus in Cant. Serm. 80. *Si diuinitas, qua
tanta est, ut faciat Deum, Deus non est, quid est?
Absit, ut assentias Catholica Ecclesia esse substã-
tiam, vel aliquam omnino rem, quã Deus sit, &
quã non sit Deus.*

* Bernardus in Cant. Serm. 66. *Hæc hæresis est
per immisionem demoniorum in hypocritis probi-
bensium habere. 1. Timoth. 4. Fingebant enim se a-
more castitatis id dicere. (Et paulo antè:) Sola
cum vxore causa est, quã turpitudinem excusat in
coitu.*

* Bernardus ibid. *Mulier, si dormierit vir eius,
soluta est à lege viri. Cui vult, nubat; tantum in
Domino. 1. Cor. 7. Paulus concedit viduã, ut cui
vult, nubat: & in præcipio, ut nulla præter virgi-
nem nubat, & hoc non nisi virgini.*

q 2

* Idem:

- temptumq; pecunie non maritit: Nondum natus est, à quo munus acceperit. Quod tamen à communione fratrum sinceriore iure praevenit, interdum accipere persuasus est. Quis non stupeat Episcopum Praenestinum, qui scrupulum conscientiae metens, et à participatione bonorum communium abstinentia? Plurimum tanta modestia, tanta gravitas est, ut Fabricius non inveniatur inferiores, quem agrata salutis via modis omnibus antecedit. Quis ergo in illas, virges, praecepit, cum certum sit, quod Spiritus sancto mentiri non licet: sator, quia quod praecepit faciendum est, et si non sit omnibus operibus imitandi. Nam
- 859 qui à doctrina vestra dissentit: aut hereticus, aut schismaticus est. (Et lib. 7. cap. 21.) de hypocritis agens: Ad Ecclesiam (inquit) Romanam confugiam, quae mater pietatis religionis consuetus providere quietem. (Ex post:) Claves Ecclesiae vsurpantes, aut surripientes Petro. Et lib. 8. cap. 17. Ecclesia Romana, parca auctore Deo, & miracula fidei & morum, non potest ab homine indicari & argui, caelesti privilegio munita. Et cap. 23. Quis praesumat, summum iudicare Pontificem, cuius causa Dei solius reservatur examini? Vtique quisquis hoc attentaverit, laborare quidem, sed proficere nequaquam potest. (Et iterum:) Quid ponderosum est sollicitudine omnium Ecclesiarum? Apostolicum privilegium transi ad successores. Et plane pars privilegii est, quod Apostolus ad Corinthios loquitur: Quis inquit, infirmatur, & ego non infirmor? Quis scandalizatur, & ego non tror? Si totum non vultis renovere: vel istud vendicet, qui de primatu contendit: & uti puto, cito faciet locum. Praeterea, quis Romanus Pontifex est, quidem pro conditione Ecclesiae, quae nunc est, esse servum servorum necesse est.
- 863 Petrus Lombardus Parisiensis Episcopus, lib. 4. distict. 24. Petri Vicarius & successor est Pontifex summus. Unde dicitur Apostolicus, & Papa. (Et post:) Ordo Episcoporum quadripartitus est, scilicet in Patriarchis, Archiepiscopis, Metropolitanis, & Episcopis: Patriarcha Graeciae summus Patrum interpretatur, quia primatus est, Apostolicum tenet locum: ut Romanus, Antiochenus, Alexandrinus: sed omnium summus est Romanus.
- 864 Gratianus etiam nihil sepius inculcat in libro decretorum suorum, quam primatum Romanum Pontificis: tamen id nominatim proponit & persequitur, causa 9. quæstione 3. & in distict. 19. 20. 21. & 22. ubi ait in ipsa præfatione: Romana Ecclesia primum locum inter ceteras obtinet. Ac deum in distict. 93. ait: Summo Pontifici ea debetur ab omnibus obedientia, ut nulli liceat ei communicare, cui pro actibus suis inimicus ipse existerit. nec in Ecclesia esse poterit, qui eius cathedram deserat.

*Quod Fridericus primus, sicut graviter peccaverit, quia se Pontifici Romano sapienter
injustè opposuit, tamen primatum Ecclesiae Romanae
semper confessus est.*

- Fridericus Imperator, cum Romæ esset, vidit imaginem depictam quasi Papæ Innocentij in cathedra Pontificali sedentis, ante quem Lotharius Imperator se incurvans, ab eodem coronatus Imperij acceperit. Hinc prima Fridentis contra Pontificem Romanum indignatio concepta est. Imaginem enim, quæ historici contestandæ causæ pingebatur, velut contumeliæ causæ factam interpretabatur. Postea verò Hadrianus Papa cum intellexisset, *Lundensem Archieps/capū*, dum à Sede Apostolica rediret, caput & in vinculis derentū esse, ac tantum scelus ab Imperatore dissimulari conspiceret: non dubitavit pius Pater ea de re filium Ecclesiae Fridericū per literas suas admonere. Quibus in literis dixit, *Sacrosanctam Romanam Ecclesiam Friderico Imperatori dignitatis & honoris plenitudinem contulisse*. Intellexit autem Pontifex de Imperiali corona, quam capiti Fridentis paulo antè imposuerat. Et addidit in eandem sententiam, *gausurum se fuisse, etiam si Regis excellentis de manu eius maior beneficia suscepisset*. Imperator igitur ex nomine beneficii occasionem captans, remque ita interpretatus, velut si Pontifex diceret, eum regnare suo beneficio ac dono, legatos Apostolicos ignominiosè dimisit. Pontifex verò ad Episcopos Germaniæ hac de re scribens (teste Radeuico in l. lib. de Friderici gestis) inter cetera sic habet: *Si filium nostrum* (Fridentem Imperatorem) *ad rectam sententiam non reduxeritis, non erit ex promissionibus Evangelicæ veritate, quod sacrosancta Romana Ecclesia super firmissimam petram Deo collocata fundata, quantumcunq; veniorum turbine quatitur, in sua firmitate, prætegenie Domino, in seculum seculi permanebit*. §. Si hæc verba non nisi ab hominis privata opinione proficerentur, contentum fortassis non im merito possent. Nunc autem cum & promissionis Evangelicæ veritate nitantur, & tot seculorum vsu atque experientia confirmantur: apud prudentes viros gravissimi omnino ponderis ac momenti esse debent. Episcopi verò Germaniæ ita Pontifici responderunt, ut ex
- 869 Imperatoris mandato atque eius nomine dicerent: *Debitam Patri nostro reverentiam libenter exhibemus: liberam Imperij nostri coronam domino tantum beneficia scribimus*. §. Agnovit ergo, Pontificem Romanum Patrem suum esse, quem etiam (apud Radeuicum lib. 1. cap. 10.) *caput sanctæ Ecclesiae vocat*. Quod cum ita sit, certum est, Fridentem de Protestationum societate non esse.

Alioqui

Ciuitas Dei, seu
Continuata Ecclesia
successio.

Ciuitas diaboli, seu
Schismatici & Apostata,
qui successionem conti-
nuatam non habent.

Sancti
Romani.

Heretici & Pseudopropheta.

Abstinebant à lactinijs, &
ab omni quod ex coitu pro-
creatur.

Iridebant Catholicos, quod
baptizarent infantes.

Iridebant, quod oramus pro
mortuis.

Iridebant, quod sanctorum
suffragia postulamus.

Non credunt ignem purga-
torum restare post mortem.

Se solos corpus & Ecclesiam
Christi esse gloriantur. Vnde e-
ciam se Apostolicos nomina-
bant, velut qui essent successo-
res Apostolorum, in quos pote-
tas Ecclesie primitiue transla-
ta esset.

Doctores Catholicos, & custodes
murorum Ecclesie.

Idem: Hinc quoque hereticos se probat, non san-
ctis abstinenti, sed quia heretice abstinent. Nam &
ego interdum abstino. Sed abstinentia mea facta
est pro peccatis, non super illis pro impietate.
Nunc redarguimus Paulum, quod castigas corpus suum
& in seruitutem redigisti. Cor. 9. Hereticus autem
de insania Manichaei, quod Deus ad percipiendum
cum gratiarum actione creatus, immundum discer-
nit, & tanquam à malo abstinet.

Idem: Pro infante clamatis haec omnia ad Deum
sanguis fratris (Christi) inuentus paruulus ventre
ad se: fides matris (Ecclesie) delinuit miser, &
miseria delinuit, quia in originali peccato, infans
concipitur. Mater inuoluit infanti fidem in Sacra-
mento (Baptismi) quomodo idoneus fiat, proprio
non tantum sensu, sed assensu euolutam puramque
percipere.

Gratian. causa 13. q. 2. in c. Non estimemus,
& sequent. probat per D. August. Ambro. Grego-
r. & alios Patres, eorum animas qui dum uenerunt
cooperabantur ut eis talia prodessent, quatuor mo-
dis adiuari, & à peccatorum solui, oblationi-
bus sacerdotum apud altare, precibus sanctorum,
charorum elemosinis, & iunius cognatorum.

Theophylact. in cap. 11. Paul. ad Hebr. San-
cti iam uic arrhabonem & pignus honorum habent.
Vnde enim eis potestas esset, ut succurrere queant
inuocantibus se? Vnde ipsi, quod fiduciam habent
intercedendi?

Petrus Lombard. lib. 4. dist. 21. Christus in E-
uangelio ait: Qui peccauerit in Spiritu sancto, non
remittetur ei, neque in hoc seculo, neque in futuro. Ex
quo datur intelligi, si sancti Doctores tradunt,
quod quaedam peccata in futuro dimittantur, si bona
actibus meruerunt in hac uita, ut dimittantur eis.
De illis etiam qui adificia ligni, feni, stipulae, dicit
Aug. quod igne tribulationum transitoria inueniunt
cremabilia adificia, qua secum portauerunt homines,
cremantes. Idque post ipsius corporis mortem: ut
habetur apud Aug. de ciuit. Dei lib. 21. c. 26.

Bernard. in Cantica setim. 66. Nempe si iactans
esse Apostolorum successor, et Apostolicos nominat:
nullum tamen Apostolorum sui signum ualentes osten-
dere. Quomodo, lucerna sub modo: Vos estis lux mun-
di, dicitur non est Apostolorum: & ideo Apostoli super
candelabrum, ut toto luceant mundo. Pudet suc-
cessores Apostolorum lucem non esse mundi, sed mo-
dy mundi uic tenebrae. Dicamus eis, vos estis te-
nebra mundi. Se dicunt Ecclesiam, sed contradicunt
ei qui dicit, Non potest ciuitas abscondi supra moun-
tem posita. Et ante lapide de monte abscondi sine ma-

Alioqui Romanum Præfulem caput S. Ecclesie non appellaret. Vt cuique igitur Protestantibus euzam Friderici defendant, certè sciant, se eum vtrum defendere, qui opinionem ipsorum hæreticam & impiam iudicant. id quod adhuc planè fiet ex his quæ subiiciam. Cùm enim per mōtem Anselmum, Rauenas Ecclesia vacaret, Imperator Guido heri Ecclesie Romasæ Discretionem in ea Ecclesia præficere cupiens, ad Papam Hadrianum (Radouico auctore lib. 2. cap. 16.) literas scribit in hunc modum: *Decentissimum est sanctam Romanam Ecclesiam tanquam matrem omnium Ecclesiarum filios aggregare, & aggregatos ad precorem domus Dei, per domos & sanitas, diuisibuerge quibus etiam nostrum Imperium tanquam ab vtero & gremio matris nostræ procreantibus debeat, & velut conueniunt honorem impendere. §. An non satis aperte vocat Romanam Ecclesiam & vteram, & gremium matris suæ, atque ad matrem omnium Ecclesiarum? De cæteris controuersiarum capitibus quæ inter Pontificem & Imperatorem agitabantur, non necesse habet loqui hoc tempore. De primatu enim tantum ago, quem non minus agnouit Imperator Fridericus, quam Pontifex Adrianus.*

Certè post Adriani mortem Fridericus id hominis persona errauit, Octavianum Alexandro tertio anteposuit. Sed tamen ne sic quidem voluit, aut nullum esse Pontificem primum in Ecclesia, aut intra limites Italie iurisdictionem eius claudi. In epistola enim (quæ extat apud Radouicum lib. 2. c. 16.) *Quod in passione (inquit) sua Christus duobus gladiis contentus fuit, hoc in Romana Ecclesia, & in Imperio credimus mirabili providentia declarasse, cum per hæc duo verum caput & principium totius mundi in duobus, quæ in humani ordinis, quæ in Dei sinu Papa, vnus Imperator sufficit. & vna Ecclesia De esse debeat, quod sine dolore dicere non possumus, duos Apostolicos in Romana Ecclesia habere videtur. §. Merito sane de hoc schismate doluit Imperator. Sed in eo peccauit, quòd iudicem se in causa Ecclesiastica constituit: quòd altera parte absente & inaudita, sententiam tulit & promulgauit: quòd a pleniore Episcoporum concilio in Gallijs habito admonitus, veritati non cesserit, ac denique quòd mortuo Octauiano, qui author schismatis fuerat, Guido in Cremonensibus subdituic, nec id tantum, sed ei extincto furrogauit Ioannem Salmensem futo etiam infamem, vt Platina scriptum reliquit in vita Alexandri tertii.*

Quòd verò totus orbis Christianus, præter Fridericum & eius factionem, Alexandro paruerit, tanquam legitimò D. Petri Apostolorum Principis successore: tum ex omnium historicorum testimonio, tum ex generali concilio, quod idem Alexander in Basilica Constantiniana conuocauit (de quo niox plura) tum postremo ex ipsius Friderici confessione abundè constat, qui post decem & nouem annos, ommissa persecutionis suæ rabie, Alexandri tertii primatum Venensibus vestibulo S. Marci vitrò confessus est, vt Platina testatur. Sed habemus præterea locupletissimū eius rei testimonium Tyrensem Archiepiscopum, qui vixit illis temporibus, ac rem totam optime perspectam habuit. Is belli facti lib. 18. c. 26. *Tandem (inquit) anno decimo nono, rediit ad vniuersam Ecclesiam D. Friderico Romanorum Imperatore (qui parisi opposita auxilium suggererat & cõfissim) & Domino Alexandro Papa plena charitate reconciliato, reddito est pax Ecclesie. §. O quorum interest inter Catholicos, & schismaticos: Catholicis non dubitabant, pacem esse redditam Ecclesie, quòd Imperator qui eatenus vnitatem rupisset, verum & legitimum Petri successorem agnouerat. Hæretici verò, qui ex discordijs & dissensionibus pacem solè, tunc Æmum Ecclesiam diuidi putant, cum ex omni fidelium in terris agentium cœtu sit vnus Pastor, & obule vnus. Sed quoniam in hæc litem ingressi sumus, alios etiam grauissimos auctores producamus, Neubrigensem Anglum, & Saxonem Grammaticum, qui & ipsi, cum ea ætate florere cœperint, testimonium omni exceptione maius hac in causa dicent.*

Gulielmus Neubrigensis rerum Anglicarum lib. 2. cap. 9. *Adriano mortuo pars maior seniorum, in Alexandrum vtrum religiosum & literatum concordans, eundem ritu Canonico consecravit: pars verò nonnulla, & serè nullo in Octavianum conuenit. Poterat sanè fissura illo etiam resarci, poterat multitudini pacis ac cedere utriusque, nisi Fridericus Imperator veteri odio Rolandi Alexandram non serè, partem Octavianam tuendam fovendamq; modis omnibus suscepisset. Itaque Episcopi ditionis Imperialis Papæ congregati, in gratiam Imperatorum in Alexandram tanquam rebellem sententiam tulerunt. Imperator Anglorum etiam & Francorum Reges solliciti in eandem sententiam. Sed illi, re per legatos vtriusque partis cognita, non conuclabantur, repudiata parte Octavianæ, D. Alexandrum recipere, & cum regni sibi subditis ei de cætero in ipsi qua Desunt, tanquam Patri parere. Imperator verò ex primatu summo ac semel in roborem sensum datus, & vel à ratione vincti indecorum Imperatoriæ reprensus maiestatis, multo tempore distulit palmam dare perspicuè veritati.*

Ciuitas Dei, seu
Continuata Ecclesia
Successio.

Ciuitas diaboli, seu
Schismatici & Apostata,
qui successionem conti-
nuatam non habent.

Heretici & Pseudoprophetae.

¹ Circumducebantur secum feminas, cum tamen quam feminas continentiam uouissent.

² Quæriti fidem, omnia de quibus suspecti uidebantur, suo more profus negabant.

³ Læti ducebantur ad mortem.

⁴ Omne iuramentum dicebant esse illicitum, ut auctor est Guido Carmelita.

145. De Endone.

⁵ Quidam Eudo Ecclesijs & monasterijs infestus, dicebat se esse eum qui uenturus est iudicare seculum per ignem. Guliel. Neubrigenf. rerum Angl. lib. 1. c. 19.

⁶ Discipuli huius Eudonis (quos nominauerat Scientia, Sapientiam & Iudicium) ardere, quam corrigi maluerunt.

146. De Petro Abaylaro, & Arnoldo Brixienfi.

⁷ Consiuebatur Deum patrem plenam esse potentiam tam in gerendo, quam in discernendo: Filium quandam potentiam in discernendo per sapientiam: Spiritum sanctum nullam esse potentiam, sed benignitatem. Bernardus in epist. 190.

⁸ Spiritum sanctum minime de Patris esse Filijue substantiam.

⁹ Fidem sine ratione admittendam non esse.

¹⁰ Fidem definiabant æstimationem.

¹¹ Spiritum timoris Domini negabant fuisse in Domino.

¹² Timorem Domini castum in futuro seculo non futurum.

¹³ Post consecrationem panis & calicis, prius accidentia

quæ

Diffiores Catholici.

nibus, mentem saluam, et implentem inuoluam, uestrum creditis in uelsum antrum? Habetis & semper habebitis integram Christum hereditatem suam, et possessionem suam terminos terra. Se potius subtrahunt hanc magnam hereditatem, qui Christo illam conantur detrahere.

¹ Bernard. in Cant. ser. 66. Cogendi sunt uel abiree feminas, uel exire de Ecclesia. Et feminas quidem eum alius sui & sexus, et uoti degere cogas, uiros equum cum sui propositi uirum. Per hoc enim consultum erit uotorumque, uoto simul & fama, cum continentia sue & testes habuerint & custodes.

² Bern. ibid. Melius proculdubio studio coerecerentur (illius uidelicet, qui non sine causa gladium portat) quam in suam errorem multos trahere permittantur.

³ Bern. ibid. Nonne plus est sibi in hominem inuicere manus, quam id libenter ab alio sustinere? Hoc autem in multis petuisse diabolum, frequenter experti sumus, qui seipsum aut submergerunt, aut suscipiunt. Deusque in eas suspendit seipsum, diabolo sine dubio immittente.

⁴ Theophylac. in e. 6 ad Heb. Dominus in Euangelio Amen amen dicens, iuramentum iurat.

⁵ Otto Frisingensis de Frederici rebus lib. 1. ca. 55. Eudo pro contumacia fatuitate sui Sigeri Abbati sancti Dionysii commissus, ab eo, ac de custodia mancipatus, uitam in breuis finuit.

⁶ Bernard. in Cant. Ser. 66. Mirabantur aliqui, quod læti dicerentur ad mortem: sed qui minus aduertunt, quanta sit potentia diaboli, non modo in corpora hominum, sed etiam in corda, qua semel permissus possederit.

⁷ Bet. in ep. 198. Ille dignè diuinam æstimas magnificentiam, qui nil in ea cogitas distar, ubi totum est summum: nil distas, ubi totum est unum. nam quod alter ex altero, uel alter ad alterum ueracissimè dicitur, personarum designatio est, non unitatis diuina.

⁸ B. Ansel. in Monolog. c. 74. Pater et Filius cum suo Spiritu, sunt una eademque summa essentia, in quam solum omnis homo debet credere.

⁹ Ansel. in l. i. cur Deus homo, c. 2. Rectus ordo existit, ut profunda Christiana fidei credamus, prius quam ea præsumamus ratione discutere.

¹⁰ Bet. ep. 190. Scio cui credidi, & certus sum, clamat Apost. (1. Th. 1.) Non est fides à simulatione, sed certitudo.

¹¹ Petrus Lombard. lib. 3. dist. 34. Castus & filialis timor fuit in Christo, quatenus Deum præ omnibus reuerentis est.

¹² Idem Petrus ibid. Spiritus timoris casti & filialis erit in futuro, sicut & alia dona Spiritus S. Sed facies nos reuereri Deum, non autem timere, ne separemur ab eo.

¹³ Petr. Lomb. l. 4. dist. 12. Accedens qua remanens, potius existit sine subiecto, quàm in subiecto. qua remanens per se subsistentia ad mysterium ritum, ad gustum fidei, sus-

94

fratium,

174. Almanderius
175. ab. 11.
176. 1. 4. 2.

174. Hinc
175. Epist.
176. ruer.

Saxo Grammaticus hitor. Dan. lib. 14. *De urbis pontificatu cōspueris inter Cardinales ortu, varie prouinciarum su frustra ferebantur. Nam Gallia Alexandro obtinuit fuit: Germania, auctore Cesare, Oclausani partibus obsecuta est. Sed in illor religionij, propior Gallorum sequacitas fuit.*

Idem Saxo Grammaticus lib. 14. *Waldemarus Danie Rex Esykklo Archiepiscopo contendenti, vt cum bona Regis venia sibi liceret Episcopatu se abdicare, quomum summus Pötifex eam ipsi licentiam fecisset: votū eius annuere se dixit, quod Romana sententia decreto obuiam ire nequeat, penes quam publica religio nona consistat.* Hæc VValdemarus Rex.

Ioannes Trithemius in Chron. Domini 1175. *Magna fuit in Imperio turbatio, propter inobedienciam & rebellionem Friderici primi Imperatoris contra Sedem Apostolicam. Rupertus Abbas & fratres Hirsaugetensis monasterij aperit in primis cum S. Romanæ Ecclesiæ sententiis, multis à sanctoribus Imperatoris iniuriis suscepturum.* Hæc sint fati de hoc schismate.

*De S. Thomæ Cantuariensis exilio
& martyrio.*

Thomas Becketus (auctore Polydoro lib. 13.) ciuis Londinensis, patre Gilberto, matre Syra seu Saracena, vit summa integritate atq; prudentia, cum cerneret, Regem quotidie minus idoneos eligere Episcopos, atque omnem sacerdotalis ordinis dignitatem in tangere: primò Regem amicè admonuit, deinde propalam resistens, multis eum argumentis ab incepro detertere conatus est. Verum Henricus Rex postquam aliquot episcopos in suam sententiam traxerat, Antistitem nullo in honore iam pridem à se habitum in exilium egit. *Thomæ ad Alexandrum tertium Pontificem Romanum, qui tunc Senæ in Gallis erat, se contulit, apud quem spontè se Episcopum abdicauit, quod liceret se ascendisse in ouile Christi, non per Christi vultum, sed alio quem (vt ipse tunc dicebat) non Canonica vocat electio, sed terror publica potestate introduxit. Verum si ad Regis comminationem, vt Cōpiscopi mei (inquit) periuasere instantiis, renunctiassem auctoritatis Episcopalis nullo indulto privilegio, Catholica Ecclesiæ relinqueretur perniciosum exemplum. Nuncigitur in manus tuas, Pater, Archiepiscopatum Cantuariensem resigno.* Pontifex verò eam dignitatè vitrò ei restituens, postea eam etiam admonuit, interdixit administracione sacrorū *Rogero Ebotacensis Archiepiscopo (viro sanè improbo) quod ille in Cantuarieusi provincia sine Cantuarieusi permisso Henricū Regis filium conuocasset. Iam pene sex annos Thomas exularet, cum Ludouicus Gallie Rex, vad cum Theobaldo Comite Blesensi viro integerrimo, Romanū Pontificem rogat, ut sua auctoritate Regè cogeret ad pacem cum Thomæ conciliandam.* Henricus verò cum sanctissimum Antistitem in gratiam accepisset, de indultita tamen cauit, ne cogere interstræ, vt moru est, optimi Patrii osculum pacis accipere. Thomæ in Angliæ teuctus, Eboracensis Archiepiscopo, itemq; Londinensi & Sarisburiensi veniam ab eo petentibus absolutionem non negauit, modo sponderet, se ipsius iusto iudicio staturos. Quod facere cum recusassent, ob eamque rem vlti factorum priuati remaneret, Ebotacensis homo facinorosus (inquit Polydoro) Thomæ nomen apud Regem deferat. Tum Rex miserum se exclamans, quod nemo suorum esset qui eum hac molestia liberaret: ea voce quatuor impios satellites suos visus est prouocare, vt sanctissimum Antistitem ante venetandum altare orantem insercheret. Quo intellecto, Alexander Pontifex Romanus pro sua dignitate & pro sceleris atrocitate questionem habendam statuit. Henricus intantum Legatos Romanis misit, partim vt purgaret facinus, partim vt venià Romano Pontifice impetrarent. Misit ergo à Sede Apostolica (vt etiam Gulielmus Neubrigensis refert lib. 2. c. 5. et 34.) duo Cardinales, in celebri Episcoporū & Nobilium cōuentu suscepterunt purgationem Henrici Regis Anglorum de nece B. Thomæ Cantuariensis: vbi Rex iuxta morem publicè penitentis, nudū se Ecclesiastica submissis disciplina. Idemq; postea & ad sepulchrum B. Thomæ iussu vberim Ischrymi orauit, & ingressus capitulum monachorū, à cunctis per ordinè fratribus propria petitione in stans virgine corporatè castigatus est. Qua ipsa die atq; horū hostem eius Regem Sctorū in exercitū Angliæ finibus virtus diuina pessumdedit, vt merces by operū (inquit Neubrigensis) non consecuta ipsum opus, sed comitata potius videretur: nullusq; super hoc ambigere sineretur. §. Debit certè Neubrigensis ab hac generali oratione sua Caluinitas excepsisse, qui aded nihil istorum aut probant, aut ferunt, vt Regem intendant in ptocutando cadē tanti martyris præclare fecisse, in agendo autem penitentia vehementer peccasse. Ex quo & sepulchrum B. Thomæ diruerunt, & nomen eius ex libris suis delerunt, & memorie ipsius notam proditoris inurete non erubuerunt. Ego autē eo diutius in tota re attingenda immoratus sum, quo certius & plenius videbam, Romani Pontificis putatū ex hac histotha confirmari. Constat enim ex his quæ eōme morauī, non solum B. Thomam, sed tam Ludouicum Gallie, quam Henricum Angliæ Regem, atq; etiam illustrem Comitem Theobaldum, deique vniuersos vtriusq; regni populos ne minimū quidem dubitasse,

Ciuitas Dei, seu
Continuata Ecclesia
succesſio.

Ciuitas diaboli, seu
Schismatici & Apostata,
qui ſucceſſionem conti-
nuatam non habent.

Hæretici & Pſendopropheta.

quæ remanent, pendere in aère.

^a Dæmonum ſuggeſtiones in nobis contactu lapidum & herbarum fieri.

^b Mundum iuxta Platonem tantò excellentius animal eſſe, quantò meliorem animam habet ſpiritum ſanctum.

^c Diabolum ius in homine non habuiſſe, niſi ut carcerarium.

^d Filium Dei non aſſumpſiſſe carnem, vt hominem liberaret, ſed vt inſtitueret, eharitatemque ſuam oſtenderet. Quæ opinio eò tendit, velut Chriſtus iuſtitiam nõ inſundat, quæ nos liberet, noſtriſque cordibus inhzreat, ſed ſolum ſit exemplans quædã cauſa iuſtitiz noſtræ.

^e Ab omnium ſanctorum Patrum ſic ac doctrina diſcedere non curabant: quod illis cum Lutheranis & Caluiniſtis omnibus commune eſt.

^f De perſona Chriſti ſapiebat Neſtorium.

^g Idem Abaylardus docuit etiam falſa quædam de anima Chriſti, de Chriſti deſcenſu ad inferos, de Sacramento altaris, de poteſtate ligandi atque ſoluendi, de originali peccato, de cõcupiſcentia,

*Doctores Catholici, & cuſtodes
murorum Eccleſiæ.*

fragiam, quibus ſequitur Chriſti corpus, habens formam & naturam ſuam.

^a Petrus Lombardus lib. 2. diſt. 7. & 8. declarat ex Auguſtino & Beda, nec materiam verum viſibilem demonibus ad nutum ſeruire, niſi quaſenus Deus per miſſus, & illos per energiã quãdam illabi animæ, & applicatione illa vitios, malitiz ſuz effectum operari, quouſque Deus ſinit.

^b Anſel. in lib. de Imagine mudi ca. 2. oſtendit, mundi creatione vel in mente diuina cõcipi, vel in materia, & in 4. elementis ſimul creati: vel in forma per ſex dies produci: vel poſtea vnumquodque de ſemine ſui generis naſci: vel denique in conſummatione ſeculorum innouari. Idem verò in Monolog. oſtendit, Spiritum ſanctum eſſe increatum, & Patri Filioque, conſubſtantialem. vt impoſſibile ſit, Spiritum ſanctum qui & immutabilis, & increatus eſt, creati mundi animam vel ſpiritum eſſe.

^c Bernardus in epiſt. 190. ſcriptum eſt Pſalm. 106. *Redemis nos de manu inimici.* & 2. *Timoth. 2. A diabolo captiuſ tenentur ad ipſius voluntatem.* Idem Ioan. 14. appellatur Princeps huius mundi, & principatum eius, poteſtas tenebrarum. *Lue 22.*

^d Bernardus in epiſt. 190. *Quid prodeſt, quòd nos inſtituit, ſi non reſtituit? Si omne quòd proſuit Chriſtus, in ſola ſua oſtenſione virtutum, præſtat vt dicatur, quòd Adam quòque, ex ſola peccati oſtenſione nocuerit. aut ſi Chriſtiana fides, et non hæreſi Pelagiana acquirẽtes, generatione, non inſtitutione in nos tractum conſecimur. Ad peccatum, & per peccatum mortem: fateamur necceſſe eſt, & a Chriſto nobis non inſtitutione, ſed generatione reſtitutam inſtitiam, & per inſtitiam, vitam.*

^e Bernard. ibid. *Quid ſecretum tibi reuelatum iſtaſ, quòd tot præterierit ſanctos, effugerit ſapientes? Tu verò de tuo nobis tradis, & quòd à nemine accepit. Qui loquitur mendacium, de ſuo loquitur.* Ioan. 8.

^f Anſelmus de incarnatione verbi cap. 5. *Verbum caro factum aſſumpſit naturam aliam, non aliam perſonam: quoniam proprietatum collectio eadem eſt aſſumpſio homini, & verbo.*

^g Innocentius Papa in epiſtola ad Senefem & Remenſem Archiepiſcopos, itemque ad B. Bernardum ſenbit in huc modum: *Nos qui in B. Petri cathedra (eui à Domino eſt dicitur, & tu aliquando conuerſus confirma fratres tuos) licet indigni, reſidere conſpicimur, cõmunicato fratrum noſtrorum*
Epiſco-

Ann. Domini
1119

Pontifici
Romani.

Impo-
ſuit.

Tride-
ntum
1545.
an. 17
perſe-
cutor
Epiſ-
copi Ba-
ſilienſis.

Idem
Aluazari.

- taile, quin Pontifex Romanus & totius Ecclesie Pastor, & Regum ipsorum legitimus Iudex in
 175 quæ ad Deum pertinent, habendus esset. Quin imò ipsi homicida (vt Neubngensis refert lib.
 2. cap. 25.) conscientia stimulante, ad Sedem Apostolicam profecti, ad agendam pœnitentiam à summo
 887 Pontifice directi sunt Hierosolymam, vbi annis aliquot iudicium satisfactionis modum nõ segeniter ex-
 quentes, vitam omnes finire. Et addit Neubngensis (qui vixit abhinc annis trecentis & amplius)
 hæc verba: *Quam pretiosa in conspectu Domini mors B. Pontifici fuerit, quantã que facinoris in eum*
commissi atrocitas ratione & loci, & temporis, & persona, signorum sequentium frequentia declarant.
 888 Hæc sint dicta de B. Thoma, quem idem Alexander Papa tertius in numerum duorum relatum
 esse orbi Christiano denunciauit.

- Platina in vita Alexandri tertij: *Cum Emanuel Constantinopolitanus Imperator Græcorum cum*
 889 *Ecclesia Romana unionem promitteret, si pateretur Imperium diuisum in vnum corpus redigi: Alexan-*
der iam tunc etiam si ab imperatore Occidentis exagigaretur, tamen respondit, se nolle in vnum coniu-
gere, quod olim de indutria maiores sui disunxissent. §. Nou etgo suo, sed Ecclesie Dei commodo
vir sanctus prospexit.

- Ioannes Magnus de vitis Pontif. Vpalsensium lib. 2. *Carolus Suecia Rex ab Alexandro Papa 3.*
 890 *impetrauit, vt Vpalsensis Ecclesia in metropolim erigeretur.*

- Radeuicus lib. 2. appendicis suæ ad Ottonis Frisingensis historiam, cap. 11. *Otto Episcopus Fri-*
singensis, dum sacro liquore olei, sicut moris est, perunctus fuisset, & de pecunia sua laudabili testamento
ordinasset: inter cetera, qua sollicitus de sua salute providebat, etiam hunc codicem (de gestis Friderici)
manibus suis offerri præcepit, eumque literatũ & religiosũ virũ tradidit, vt si quid pro sententia magi-
stri Gilberti, vs patet in prioribus, dixisse visus est, quod quempiã posset offendere, ad ipsorum arbitrium
 891 *corrigeretur, eaq; Catholica fides assertorem, iuxta sancta Romana, imò & vniuersalis Ecclesia regulam,*
nec aliam iudi cauit Romanam Ecclesiam esse, quàm quæ Catholica eadem esset & vniuersalis.

- Anno Domini 1177. (inquit Neubngensis lib. 3. cap. 2. & 3.) *Friderici Imperatoris in venerabi-*
 892 *lem Pontificem Alexandrum rabies conuenit. Vni itaq; Ecclesia, Pontifex totius Latini orbis Epi-*
scopus ad concilium euocauit. Vbi decretum est, Papam à duabus Cardinalium partibus eligendum. Qua
 893 *forma electionis in Romana Ecclesia specialiter obseruari præcipitur, quia in ea non potest ad superiorem*
recursus haberi.

Ciuitas Dei, seu
Continuata Ecclesie
successio.

Ciuitas diaboli, seu
Schismatici & Apostata,
qui successionem conti-
nuatam non habent.

An- Dum na.	Pontifici Romani.	Impe- rator. Rom.
1113	Idem Alexandri 1.	Lor. Frudo ruus 1. an. 17. papa ad il- lum.

Heretici & Pseudopropheta.

de peccato delectationis, de peccato infirmitatis, de peccato ignorantiz, de opere peccati, de voluntate peccandi, vt S. Bernardus testatur in epistola 188.

Apud Gabrielem Plateolum repen etiam alias hzreses Abaylaro attributas: nimitum quod Deus naturz necessitate agat, nec alia possit facere, quam quz propter iustitiz & sapientiz iuz ordinem faciat. Et verè hzeresis Petri Lombardi ztate agitata est.

Deum omnium bonorum auctorem non esse: & aliud quiddam zternum esse, prater Deum.

Deum per essentiam à beatis non videri.

In Deum aliquid compositionis inesse.

Prater creatorem & creaturas, aliud quiddam esse.

Angelos aliquid create.

147. De Catharorum, seu Patatorum hzresibus.

Catharorum hzreses quatuordecim, de mundo à dzmonibus facta, de Baptismo paruulis negato, & vsu lacteiuorū damnato, deque omnium Sacramentorum cōtempu, Guido enunciat. Verūm ex locis in quibus isti vixerunt,

*Doctores Catholici, & custodes
murorum Ecclesie.*

Episcoporum & Cardinalium consilio, destinata nobis à vestra discretione capitula, & vniuersa ipsius Petri peruersa dogmata sanctorum Canonum auctoritate cum suo auctore damnauimus, eisque tanquam heretico perpetuum silentium imposuimus. Vniuersos quoque erroru sui sectatores & defensores, à fidelium consortio sequestrandos, excommunicationisq; vinculo innodandos esse censuimus.

Petrus Lombardus lib. 1. dist. 43. 44. & 45: hanc hzresim oppugnat, & rem de qua agitur, distincte explicat, docēs: Deum & plura posse facere quz non vult, & posse dimittere que facit, sicut scriptum est, Matth. 26. An putas quia non possum rogare Patrem meum, & exhibebit mihi modo plusquam duodecim legiones Angelorum? Vbi & filius poterat rogare, quod nō rogabat; & pater exhibere, quod non exhibebat: cum tamen que natura necessitate agit, aliud agere non possit.

Anselmus in Monolog. ca. 3. 4. 5. 6. & 7. eleganter probat, & illud necessario esse vnum, per quod sunt omnia, & illud solum esse per se ipsum & zternum: per ipsum autem fieri omnia que facta sunt.

Petrus Lombardus lib. 4. dist. 49. Summo bono electi omnes perfruentur, videndo per speciem, non per speculum in enigmate. Hac est visio aeterna, vt cognoscant te verum Deum: id est, vt per cognitionem habeant bonum quod tu es.

Anselmus in Monolog. cap. 16. Omne compositum, quicquid est, per illa est ex quibus componitur: & idcirco penitus summum non est. Deus autem est id quo nihil superius esse queat.

Anselmus de casu Diaboli cap. 1. Si non est aliquid, nisi vnum qui fecit, & qua facta sunt, ab vno sunt: clarum est, quia nullatenus potest haberi aliquid, nisi qui fecit, aut quod fecit.

Petrus Lombardus lib. 2. dist. c. A. Et homo, & Angelus dicitur aliquid facere, sed non creare. Creatoris enim nomen sōls Deo propriè congruit, qui & de nihilo quædam, & de aliquo aliqua facit.

Concil. Lateranense sub Alexandro 3. parte prima cap. 27. Quia in Gasconia, Allegesio (locus Albigeisio legendū esset) & partibus Tolosaniz, et alijs locis ita hereticorū (quos alij Catharos, alij Patrinos (seu Patarenos) alij Publicanos, alij alij nominibus vocant) inualuit dzmata peruersitas, vt iam non in occulto, sicut aliqui, sed summo errore

Huic Lateranenſi concilio interſuit optimis & doctiſſimis vir Gulielmus Tyrenſis Archiepiſcopus, vt ipſe teſtatur belli ſacri lib. 20. cap. 26. *Roma celebrata eſt Synodus in Baſilica Conſtanti-
niana, quæ dicitur Lateranum, ſecentorum Epiſcoporum, anno Pontificatus D. Alexandri 20. Cuius
ſi quis ſtatuta, & Epiſcoporum nomina, numerum, & titulos ſcire deſiderat, relegat ſcriptum quod nos
ad preces ſanctorum patrum qui eidem Synodo interſuerunt, conſcimus diligenter: quod in archivio
Tyrenſis Eccleſie uſiſſimum collocari.*

894 In concilio Lateranenſi primo ſub Alexandro tertio, parte 2. cap. 4. Alexander Papa reſcribit
ad Vigenſem Epiſcopum in hæc formam: *Cum Romana Eccleſia, cui licet immeriti præſidemus, ſi
mater Eccleſiarum omnium & magiſtra, cogitur ex debito honoris & regimini prout Domi-
nus nobis dederit, reſpondere conſultationibus ſingulorum, & dubia quaſtiones Apoſtolica Sedis prouiden-
tia enodentur.*

896 In ſupplemento Siegebetti an. D. 1182. *Ioannem Cardinalem Romanus Pontifex miſerat Conſtan-
tinopolim ad petitionem Manuel Imperatoris, qui erat vir religioſus, et volebat per prædicationem illius
Cardinalis renouare Eccleſiam Græcorum ad inſtituta & ſubiectionem Romanæ Eccleſie. Cum ergo per
tyrannidem & inuidiam Andronici (qui Alexium Caſarem demerſerat in mare, & Latinorum hoſtiæ
erat) Ioannes Cardinalis periculum imminere cernebat, ac propterea fugere moneretur: Abſiſ (inquit:)*